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ÖNSÖZ 

2012 yılında yayınlanan “Sanat Eğitiminde Estetik” adlı kitabım doktora sü-
recindeki bilgilerin güncel konularla harmanlanarak sunulmasıyla oluşmuştu. 
Doktora sonrasında devam eden kuramsal ve uygulamalı deneyimlerim estetiğin 
sanat eğitimindeki değeri ve rölüne ilişkin geniş bir görünüm sağladı. Geçen bu 
senelerde gerek akademik alanda sanat ve sanat eğitiminde yaşanan dönüşümler, 
gerekse güncel/çağdaş sanatı eğitimle bütünleştirme çabaları estetiğin sanat eğiti-
mindeki rolünü inceleme ve gelişen fikirlerle ele alınması gerekliliğini doğurdu. 
Ayrıca en önemlisi de öğrencilerin ve meslektaşların talepleri idi. Tüm bu gerekçe-
ler alanımdaki temel bilgilerimi genişleterek yeni bir bakış açısıyla bir araya getir-
mem için motivasyon sağladı.

Yirmi birinci yüzyılın en belirgin özelliklerinden biri bilginin oldukça hızlı 
yayılması ve tüketilmesidir. Sanatında bu yenidünya düzeninin ritmine uyması 
doğaldır. Bugün teknolojinin toplumun şekillenmesindeki rolü artmış, yeni gös-
teri araçları görsel kültür mecrasında tasarım olgusunun yarattığı etkilerle birle-
şince, kültür bir sermaye olarak raflarda yerini almıştır. Bu gelişmeler estetiğin 
felsefenin en hareketli alanlarından biri haline gelmesiyle etkiler yaratmaya devam 
eder. Daha yirmi yıl öncesine kadar sanatla ilgili çoğu söylem bize olağandışıymış 
gibi görünürken, bugün sanat ile ilgisi kurulmamış bir alan ya da savunulmamış 
bir tez kalmamış gibi görülebilir. Geçmişi çok yargılamadan günümüz bakış açı-
sından teknolojinin estetiği yeniden keşfettiğini ve bu yolla tasarım ve sanata olan 
ilginin toplumda meyve verdiğini söyleyebiliriz. 

Son yirmi yılda görsel medyanın bireysel farkındalıkları öncelemesi, sos-
yo-kültürel olana ve tarihsel eleştiriye odaklanması edebiyat, müzik, resim, mima-
ri ve film gibi sanat türleri üzerinde güçlü bir etki yaratmaya devam etmektedir. 
Ancak bu durumun güncel sanatla ilgili felsefi problemlerin kenara konması anla-
mına gelmediği de açıktır. Artık sanat problemleri görsel kültürü, medya çalışma-
larını; siyaset, ekonomi ve iktisat alanındaki sosyal çalışmaları içine alabilecek bir 
konuma taşınmış gözükmektedir. 

Günümüz düşünürleri artık estetiğe karşı doğan yeni ilgilerini felsefede sunu-
mun doğası, yaratıcılık, hayal, duygu ve ifade gücü gibi konular dışına da yönelt-
mişlerdir. Hatta gözün bakış (gaze) edimi, imajların yan anlamı gibi farklı disip-
linlerden sanatın işlevini sorgulayamaya, izleyici ve sanatçı arasında gerçekleşen 
ilişkinin dönüşümüne, deneyimlendikçe derinleşen teknoloji etkisiyle sanatsal 
kırılmalara ve görsel etkileşimin doğası gibi konulara da dikkat çekmektedirler. 
Bu durumda pek çok çağdaş sanatçının çağdaş düşünürlere benzer şekilde bireysel 
romanlar, şiirler, senfoniler ve filmlerdeki toplumsal olgulara dikkatleri çekerek, 
müzikolog, antropolog, sanat, edebiyat veya film eleştirmeni, hatta daha da ileri 
giderek bilim insanı iç görüsüne sahipmiş gibi yapıtlar sunmaları doğal karşılan-
maktadır. Parlak düşüncelerin ürünleri olarak çağdaş sanat yapıtları estetik de-
neyim sınırlarını zorlamakla, duygulanımın doğasını aşabilmektedir. Günümüz 
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sanatçıları sanatın teknik, malzeme ve araçlarla kurduğu ilişkiyi insanın düşünsel 
kaynağı, teknolojinin ikilemli dili ve kavramsal anlatım biçimlerine yönelterek, 
sanatı bir tür sorgulama, eleştiri, ya da aktivizm gibi yaşamsal alanda günlük, sıra-
dan deneyimlere dönüştürmeye meyillidirler. 

Güncel sanat mecrasındaki yapıtlar; modern toplumun radikal eleştirisini ya-
parken sanatın kabul gören ölçütlerini aşmak, hatta yermek adına ucuz malzeme, 
kinayeli dil veya yüceliğe atıf yaparak, iğneleyici ya da alaycılıkla tarihselliğin kro-
nolojisine meydan okuyabilmektedir. Örneğin etnik, ırksal ya da cinsel konuları 
yeniden canlandırarak, bir eseri yeniden üreterek ya da geçmiştekini kendine mal 
ederek, çoğulculuk, eklektizm ya da çeşitlilik adına işleyip onunla dalga geçer ya 
da sıradanlığı erişilmez kılar, bazende metinleştirir. Bu durumda çağdaş sanat, alı-
şık olduğumuz görme biçimlerini tahtından etme, sanatı neredeyse yaşamda bir 
zorunluk biçimine dönüştürme konusunda kararlı durmaktadır.

Güncel anlamıyla estetik ise artık analitik felsefeyle artan çoğulculuk sayesin-
de, ilişkisel estetik, uygulamalı estetik, politik felsefe, çözümleyici estetik, bilişsel 
estetik, semiyotik gibi felsefi dilin ve sanatın ötesine, bilimsel fetihlerin yapıldığı 
bir alana yayılmaktadır. İşte bu tür gelişmeler estetiğin sanat ve eğitimle kurduğu 
bağın yeniden gözden geçirilmesi gerekliliğini doğurmaktadır.

Hem sanat yapan hem bir sanat eğitimcisi ve bilim insanı olarak eğitim prog-
ramında sanat ve eğitim gibi farklı yönlere bakan iki özel alanın kesişim kümesini 
oluşturmanın ne kadar güç bir iş olduğunu akademik hayatım boyunca deneyim-
lemekteyim. Buna bir de felsefe, tarih, sosyoloji ve psikoloji gibi ilişkili disiplinle-
rin alanla kurduğu bağlar eklendiğinde sanat eğitimine yönelen yoğun bilgi akışını 
izlemek ve şekillendirmek daha da güçleşebilmektedir. Bu güçlüklere rağmen geç-
miş yüzyılla kıyaslandığında bugünün sanat eğitimcileri büyük adımlar atmıştır. 
Sanat ve sanat eğitimi hakkındaki eserlerin gittikçe artan sayısı takdire değer ça-
baların göstergeleridir.

Bu Kitapta, ilk kitabımda yer alan temel konulara paralel olarak, estetiğin sa-
nat olgusu ve kavramlarının oluşmasındaki rolüne odaklanılmış; epistomolojik, 
metodolojik ve aksiyolojik açıdan sanat ve eğitimi bütünleştirme yolunda beliren 
yeni olanaklar harmanlanarak mercek altına alınmıştır. Aynı zamanda bir bilgi 
alanı olarak estetiğin tarihi ve yapılanma süreci, kavramlarıyla incelenmiştir. Özel-
likle sanat eğitiminde sanat kuramlarına gönderme yapan, sanat felsefesi anlamın-
da beliren estetik ile bir araştırma, sorgulama, bilgi edinme aracı olarak; yordama, 
analiz ve sentez gibi bilişsel süreçleri harekete geçiren; çözümleyici, yorumsamacı 
estetiğe işaret edilmiştir. Bu doğrultuda uygulamada beliren, sanatçının ilkeleri, 
seçimleri ve yorum gibi sanat yapım sürecinin bütünleştirmesinde yer alan, biçim, 
yapı ve temsil ögelerini irdeleyen yapısalcı estetiğin bilgi elde edinme süreçleriyle 
estetik deneyimin doğasına vurgu yapılmıştır. Daha güncel bakış açısından ka-
musal alanda doğan ilişkisel estetik ile feminist estetik gibi estetiğin alanını geniş-
leten; toplumsallığa yönelik ideoloji, hegomonya, kitle kültürü ile ilişkili, estetik 
tepkinin doğası ve bakış açıları da tartışmaya dahil edilmiştir. 
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Ayrıca kitapta çağdaş sanat pratiklerinde estetiğin bakış açılarından ve bil-
gi edinme yollarından nasıl fayda sağlanacağı, özellikle sanat temelinde bilimsel 
araştırma olarak kuramsal ve uygulamanın bütünleştirilmesi ve eğitim progra-
mında estetik eğitimin işler hale gelmesine yönelik genç sanatçılara ve eğitimcilere 
yol gösterecek eğitsel etkinlik örneklerine de geniş ölçüde yer verilmiştir. 

Kitabın ilk bölümünde sanatın ne olduğu ya da olmadığına ilişkin sorular, 
sanatsal bilginin anlamı, sanata nasıl değer biçildiği, sanatın belirleyicileri, ona 
ne kadar ödendiği gibi estetiği ilgilendiren sorular çağdaş sanat bağlamında tar-
tışmaya açılmıştır. Sonra ki bölümde, estetiğin sanattaki anlamına odaklanılmış, 
böylece estetiğin tarihi, kuramsal yapısı ile temel kavramlarına kademeli bir geçiş 
yapılmıştır. Üçüncü bölümde ileti olarak sanat ele alınırken, dördüncü ve beşinci 
bölümlerde sanat kuramlarına yer verilmiştir. Altıncı bölümde çağdaş sanat eğiti-
minde estetiğin rolü tartışılmış ve son bölümde çağdaş estetik paradigma bağlam-
larıyla ele alınarak, sanat eğitiminde yeni estetik paradigmalar ile sanat eğitimini 
etkili bir araç haline getirecek belli başlı görüşlere yer verilip bazı yöntem önerile-
rinde bulunulmuştur.

Bu kitabımı 2018 yılında genç yaşta kaybettiğim bana öğretmenlik sanatının 
acı tatlı yönlerini gösteren ve sanat eğitimciliğinin bir çeşit insan mühendisliği 
olduğunu öğreten, “hocam yeni kitap ne zaman hazır olacak?” diyerek beni mo-
tive eden, üç yıllık eğitimi boyunca arkadaşlarına koşulsuz paylaşmanın anlamını 
yaşatan sevgili öğrencim Burcu Aytekin’e, ayrıca yaşamım boyunca desteklerini 
benden esirgemeyen sevgili eşim, N.Burak Aykut’a, aileme, akademik yaşamıma 
yön veren hocam Prof.Dr. Vedat Özsoy’a, eğitimimde emeği geçen tüm hocalarım 
ve arkadaşlarıma teşekkürlerimle atfediyorum.

Kitabın ilki gibi akademik düzeyde sanat eğitiminin amaçlarına ulaşmasında 
çaba sarfaden öğrenciler, eğitimciler ve sanat meraklılarına etkili bir rehber olma-
sını ümit ediyorum.                                                   

20 Eylül 2018, Kayseri

Aygül Aykut
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